
Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

Edição 05 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Maio de 2019 Pág. 1

DECISÃO
AO REQUERENTE
PA 3447/2019

Objeto: Requerimento de Renúncia de vaga
Candidato: ALINE RIBEIRO BARBOSA
Resumo deste Ato: Deferimento do requerimento
RELATÓRIO
A Requerente requer o deferimento de renúncia da sua vaga 
decorrente da habilitação no Concurso Público de Provas 001/2017, 
relativo ao cargo de Agente Comunitário de Saúde – MIC 7.
ANÁLISE ADMINISTRATIVA
O direito de ser nomeado, de tomar posse e de permanecer em 
função pública efetiva é disponível, portanto, pode o titular renunciá-lo 
se esta for sua livre vontade.
CONCLUSÃO
Diante do exposto, DEFIRO o requerimento de renúncia de vaga de 
Aline Ribeiro Barbosa.
Publique-se esta decisão.
Era o que havia a constar.
Aproveitando o ensejo, declinamos votos de cordial afeição.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Hugo Thiengo Kreischer
Mat. 5579/4

PORTARIA Nº 537/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Exonerar WILLIAN SIQUEIRA MARTINS, matrícula nº 4.918/2, a 
partir do dia 30 de abril de 2019, do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, conforme 
Procedimento Administrativo nº 11.962/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 538/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Constituir Comissão composta pelos servidores abaixo relacionados 
para avaliarem os veículos que retornaram do último processo de 
leilão por falta de arrematação. Essa comissão terá o objetivo de 
avaliar se os veículos serão destinados a um processo de leilão ou 
doação, conforme Procedimento Administrativo nº 4.573/19.
Alex Sanders Ferreira da Silva
Adriano da Conceição Ferreira
Hugo Thiengo Kreicher
Oziel Monteiro Fagundes
Jardel Moura da Motta
Amilton Borges de Oliveira

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 539/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 001/15, de JULIANA 
DE CARVALHO DOS SANTOS CRAVINHO, matrícula nº 5.699/5, 
Enfermeira, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a 
partir do dia 26 de abril do corrente ano, conforme Procedimento 
Administrativo nº 4.472/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 540/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Exonerar a pedido SONIA RUTE DE JESUS, matrícula nº 1.345/5, a 
partir do dia 01 de maio de 2019, do cargo em comissão de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social, conforme Procedimento Administrativo 
nº 4.471/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 541/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear ANDRÉ DE ARAÚJO PEREIRA, a partir do dia 01 de maio 
do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Guarda 
Civil Municipal, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 
realizado no ano de 2017 e considerado apto pela junta médica 
oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 10.013/18 e nº 
4.591/19, com lotação na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 542/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear CARINA CRISTINA FERREIRA DE MEDEIROS, a partir do 
dia 01 de maio do corrente ano, para cumprir estágio probatório no 
cargo de Guarda Civil Municipal, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público realizado no ano de 2017 e considerada apta pela 
junta médica oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 
10.303/18 e nº 4.591/19, com lotação na Secretaria Municipal de 
Segurança Pública.



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 543/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear DANILO MADRUGA MOREIRA, a partir do dia 01 de maio 
do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Guarda 
Civil Municipal, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 
realizado no ano de 2017 e considerado apto pela junta médica 
oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 10.351/18 e nº 
4.591/19, com lotação na Secretaria Municipal de Segurança Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 544/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear LEANDRO MAGALHÃES LAGARTO, a partir do dia 01 de 
maio do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de 
Guarda Civil Municipal, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público realizado no ano de 2017 e considerado apto pela junta 
médica oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 10.006/18 e 
nº 4.591/19, com lotação na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 545/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear WAGNER DE MELLO MORAES, a partir do dia 01 de maio 
do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Guarda 
Civil Municipal, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 
realizado no ano de 2017 e considerado apto pela junta médica 
oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 9.971/18 e nº 
4.591/19, com lotação na Secretaria Municipal de Segurança Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 546/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE

Nomear ARY CUTRIM SALDANHA, a partir do dia 04 de maio do 
corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Guarda 
Civil Municipal, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 
realizado no ano de 2017 e considerado apto pela junta médica 
oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 10.161/18 e nº 
4.682/19, com lotação na Secretaria Municipal de Segurança Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 07 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 547/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear ELIAS ALBINO DA COSTA, a partir do dia 04 de maio do 
corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Guarda 
Civil Municipal, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 
realizado no ano de 2017 e considerado apto pela junta médica 
oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 10.305/18 e nº 
4.682/19, com lotação na Secretaria Municipal de Segurança Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 07 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 548/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear JEAN ALVES DOS SANTOS, a partir do dia 04 de maio do 
corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Guarda 
Civil Municipal, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 
realizado no ano de 2017 e considerado apto pela junta médica 
oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 10.306/18 e nº 
4.682/19, com lotação na Secretaria Municipal de Segurança Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 07 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 549/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Designar o servidor ALOÍSIO DOS SANTOS ALVES, Diretor de 
Auditoria Geral, símbolo DAS 103-3, matrícula nº 2.232/2, para 
responder pela Controladoria Adjunta de Gestão Pública da 
Controladoria Geral do Município, em substituição ao titular que 
entrará em gozou de férias no período de 29 de maio à 27 de junho 
de 2019, conforme Procedimento Administrativo nº 4.482/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 13 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

Edição 05 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Maio de 2019 Pág. 2



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

PORTARIA Nº 550/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Exonerar a pedido KATIA DA SILVA SABINO MATTOS, matrícula nº 
3.547/5, a partir do dia 02 de maio de 2019, do cargo em comissão de 
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de 
Transporte, conforme Procedimento Administrativo nº 4.636/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 551/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Designar Djair Ferreira Rosa Junior, Alexandre Gomes da Nóbrega 
Silva, Silvana Teles Mariano Ribeiro e Eliane Araújo dos Santos, para 
constituírem a Comissão Geral de Licitação sob a presidência do 
primeiro, tendo como seu substituto Raquel Luz da Silva, para o 
período de 01 de junho à 16 de dezembro de 2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 552/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Designar Djair Ferreira Rosa Junior, Presidente da Comissão Geral de 
Licitações, para atuar como pregoeiro nas Licitações na Modalidade 
Pregão, em virtude de sua capacitação específica junto ao TCE, que 
fica fazendo parte integrante do presente, Alexandre Gomes da 
Nóbrega Silva, Silvana Teles Mariano Ribeiro, Eliane Araújo dos 
Santos, para atuarem na Equipe de Apoio, tendo como substituto do 
pregoeiro, Raquel Luz da Silva, para o período de 01 de junho à 16 de 
dezembro de 2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 553/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear LUCIMAR DE ALCÂNTARA OLIVEIRA, a partir de 17 de 
maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde 
e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete da Prefeita, 16 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 554/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear NUCIA FERNANDA CORRÊA NOGUEIRA, a partir de 17 de 
maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Saúde 
e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete da Prefeita, 16 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 555/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Designar Raquel Luz da Silva, Alexandre Gomes da Nóbrega Silva, 
Silvana Teles Mariano Ribeiro e Eliane Araújo dos Santos, para 
constituírem a Comissão de Licitação de Obras e Fundos Municipais 
sob a presidência do primeiro, tendo como seu substituto Djair 
Ferreira Rosa Junior, para o período de 01 de junho à 16 de 
dezembro de 2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 556/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Designar Raquel Luz da Silva, Presidente da Comissão de Licitações 
de Obras e Fundos Municipais, para atuar como pregoeiro nas 
Licitações na Modalidade Pregão, em virtude de sua capacitação 
específica junto ao TCE, que fica fazendo parte integrante da 
presente, Alexandre Gomes da Nóbrega Silva, Silvana Teles Mariano 
Ribeiro, Eliane Araújo dos Santos, para atuarem na Equipe de Apoio, 
tendo como substituto do pregoeiro, Djair Ferreira Rosa Junior, para 
o período de 01 de Junho à 16 de Dezembro de 2019.

Edição 05 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Maio de 2019 Pág. 3



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 557/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear RONAN GARCIA DA COSTA, a partir do dia 15 de abril do 
corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Agente de 
Fiscalização de Saúde Pública, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público realizado no ano de 2017 e considerado apto pela 
junta médica oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 
2.418/19 e nº 5.184/19, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 558/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Designar OZIEL MONTEIRO FAGUNDES, Chefe de Transporte 
Urbano, símbolo GAP 01, matrícula nº 6.880/2, da Secretaria 
Municipal de Transporte, para fiscalizar os contratos e gerenciar as 
Atas de Registro de Preços referente a combustíveis da SEMTRAN, 
a partir de 15 de maio do corrente ano, conforme Procedimento 
Administrativo nº 5.046/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 559/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear CARLOS LUIS CAMPOS DIAS, partir de 01 de maio do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, 
símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Obras.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 560/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,
Nomear MATHEUS VIEIRA MAGALHÃES GOMES, partir de 01 de 
maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal do Gabinete 
Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 561/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Exonerar os servidores abaixo relacionados dos cargos em comissão 
respectivos.

.  
 Nome  Cargo  Matrícula Data Lotação

Eliane Alves Martins  Assistente 02 -  DAS 108-6  6.739-3    16/05/19 SEMSA

Simone Viana Rosa  Assistente I –  DAS 242-11  6.886-1 16/05/19 SEMSA

Daniella dos Santos Valadão  Assistente I –  DAS 242-11  6.567-6 02/05/19 SEMEC-CT

Carlos Roberto Moreira de Carvalho  Assessor –  DAS 104-3  6.414-9 01/05/19 SEMTIC

José Carlos Marinho  Assistente –  DAS 108-6  6.476-9 16/05/19 SEMOB

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 562/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear VINICIOS DA CONCEIÇÃO FRANCISCO, partir de 17 de 
maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de 
Segurança Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

Edição 05 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Maio de 2019 Pág. 4



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

PORTARIA   Nº 563/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear JOSIANE FERREIRA DA SILVA DO ESPÍRITO SANTO, partir 
de 01 de maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 564/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear TIAGO PINTO VARGAS, a partir do dia 21 de maio do 
corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Guarda 
Civil Municipal, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 
realizado no ano de 2017 e considerado apto pela junta médica 
oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 10.178/18 e nº 
5.268/19, com lotação na Secretaria Municipal de Segurança Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 23 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 565/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear EDUARDA DA SILVA BARBOSA, a partir do dia 25 de Maio 
do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Técnica 
de Laboratório, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 
realizado no ano de 2017 e considerada apta pela junta médica 
oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 1.186/19 e nº 
5.229/19, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 23 de maio de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

Edição 05 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Maio de 2019 Pág. 5



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

PORTARIA Nº 1.326/2018

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,

Exonerar os servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência e Tecnologia, abaixo relacionados de seus respectivos 

cargos, a partir do dia 31 de dezembro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Dezembro de 2018.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA Nº 1.328/2018

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,

Exonerar BRUNA HELENA DOS SANTOS COSTA, matrícula nº 4.371/0, a 

partir do dia 31 de Dezembro de 2018, do cargo em comissão de Assistente 

01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Dezembro de 2018.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 1.329/2018

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,

Exonerar ROSINELI MARIA DA SILVA FREITAS FERREIRA, matrícula nº 

6.741/5, a partir do dia 31 de Dezembro de 2018, do cargo em comissão de 

Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de 

Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Dezembro de 2018.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

Edição 03 de 2019

Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

Edição 04 de 2019

PORTARIA Nº  566/2019

           

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO

02/05/19 31/05/19 Adenilton Carvalho Barcelos 2087/7 Professor Docente II 2018 3231/19
01/05/19 30/05/19 Adolfo Jose Wiechmann 5201/9 Medico 2019 3455/15
01/05/19 30/05/19 Adriana Pereira dos Santos 2918/1 Agente Administrativo 2018 2637/19
03/05/19 01/06/19 Adriana Pinheiro Cler 603/3 Agente Administrativo 2018 3706/19
01/05/19 30/05/19 Aldemar Pereira de Carvalho 495/2 Agente Administrativo 2016 3453/19
07/05/19 05/06/19 Aldilea de Oliveira Quintanilha 682/3 Servente 2019 3791/19
01/05/19 30/05/19 Ana Elizabeth Lima da Silva Barreto 5936/6 Assistente DAS 2019 3911/19
01/05/19 30/05/19 Ana Paula de Amorim Santiago 1242/4 Professor Docente II 2019 1721/19
02/05/19 31/05/19 Ana Paula de Santana 3013/9 Professor Docente II 2019 10603/18
13/05/19 11/06/19 Ananias Feliciano do Couto 1588/1 Guarda Municipal 2018 2437/19
01/05/19 30/05/19 Angela Maria Ferreira Camargo 588/6 Servente 2019 1031/19
09/05/19 07/06/19 Asenil da Conceição Machado 784/6 Agente de Serviços Diversos 2018 2493/19
06/05/19 04/06/19 Carlos Henrique Vieira de Mendonca 4802/0 Assessor 2019 3489/19
13/05/19 11/06/19 Carlos Luiz Gomes de Oliveira 1433/8 Tecnico de Laboratorio 2018 2813/19
01/05/19 30/05/19 Celio Roberto Rodrigues da Silva Filho5198/5 Tecnico em Radiologia 2019 3708/19
01/05/19 30/05/19 Claudia Marcia de Amorim Costa 1011/1 Professor Docente II 2019 2934/19
01/05/19 30/05/19 Claudio Ferreira de Mendonça 2427/9 Cirurgião Dentista 2019 407/19
01/05/19 30/05/19 Criatina Valle Viana Carneiro Leao 2607/7 Medico 2019 9995/18
01/05/19 30/05/19 Elisiane Telles Silva 5465/8 Medico 2018 3454/19
03/05/19 01/06/19 Erli da Conceicao 460/0 Trabalhador Braçal 2017 3857/19
14/05/19 12/06/19 Euna Alves Cordeiro 606/8 Tecnico de Enfermagem 2016 4009/19
13/05/19 11/06/19 Fernando Soares de Oliveira 4267/6 Assessor 2019 3236/19
13/05/19 11/06/19 Flavia Halasz Coutinho 5175/6 Tecnica de Enfermagem 2016 3703/19
15/05/19 13/06/19 Gisela Motta de Miranda 633/5 Médica Ambulatorial 2015 518/19
01/05/19 30/05/19 Gisele da Silva Assis 5370/8 Tecnica de Enfermagem 2017 3896/19
08/05/19 06/06/19 Homero Viegas Neto 440/5 Médico Cardiologista 2017 2487/19
02/05/19 31/05/19 Iracema Joaquina da Fonseca 3031/7 Professor Docente II 2019 3394/19
02/05/19 31/05/19 Iracema Joaquina da Fonseca 924/5 Professor Docente II 2018 3394/19
01/05/19 30/05/19 Irene Joaquina da Fonseca Campos 6375-4 Assistente DAS 2019 3456/19
01/05/19 30/05/19 Izaias Lins dos Reis 751/0 Trabalhador Braçal 2019 3497/19
01/05/19 30/05/19 Izidoro Conceição de Oliveira 453/7 Trabalhador Braçal 2018 3325/19
02/05/19 31/05/19 Jailan Grejo Goncalves 662/9 Servente 2018 4150/19
01/05/19 30/05/19 Jane Ferreira Lopes 3506/8 Assistente Social 2017 1444/19
01/05/19 30/05/19 Jane Ferreira Lopes 1284/0 Assistente Social 2018 405/19
02/05/19 31/05/19 Jose Marcia da Motta Bruno 2151/2 Medico 2019 1440/19
06/05/19 04/06/19 Jose Mario da Motta Bruno 1811/2 Medico 2018 1441/19
02/05/19 31/05/19 Josimar Soares Azevedo 5446/1 Monitor 2019 3608/19
04/05/19 02/06/19 Jozelia de Souza Mello 2876/2 Servente 2019 3452/19
06/05/19 04/06/19 Julio Cesar Carvalho Muradas 2874/6 Agente Administrativo 2018 552/19
06/05/19 04/06/19 Jurema Maria da Conceição 1548/2 Servente 2016 3773/19
06/05/19 04/06/19 Karlla Thainá Faria Sabino 4090/8 Assistente DAS 2019 3873/19
06/05/19 04/06/19 Leandro Fonseca Rosa Azevedo 5602/2 Guarda Municipal 2019 4444/18
08/05/19 06/06/19 Marcelo da Silva Matta 1069/3 Agente Fiscal de Saúde Pública 2018 2373/19
12/05/19 10/06/19 Marcelo Massao Osava 2588/7 Digitador 2017 2446/19
09/05/19 07/06/19 Marcos Alexandre Paulo 2544/5 Digitador 2019 4295/19
13/05/19 11/06/19 Marcos Vinicius Suzano de Abreu 5384/8 Tecnica de Enfermagem 2017 3707/19
15/05/19 13/06/19 Margarete da Silva Guimaraes 1092/8 Agente Administrativo 2018 4848/19
15/05/19 13/06/19 Maria Cecilia Zaroni Guimaraes 3289/1 Agente Administrativo 2017 3821/19
02/05/19 31/05/19 Maria Dioneia Araujo Santos 1424/9 Agente Administrativo 2019 3562/19
13/05/19 11/06/19 Maria Ines da Silva Bento 1405/2 Servente 2018 4077/19
05/05/19 03/06/19 Maria Jose Moraes da Costa Peixoto 1435/4 Tecnico de Laboratorio 2016 3160/19
13/05/19 11/06/19 Mariana Brito Vieira de Almeida 6487/4 Enfermeiro 2019 3169/19
09/05/19 07/06/19 Marlete Pereira dos Santos Carvalho 3007/4 Cozinheira 2019 3603/19
13/05/19 11/06/19 Miriam Coelho dos Santos Class 1025/1 Agente Administrativo 2019 3077/19
09/05/19 07/06/19 Natalino Pinheiro 414/6 Trabalhador Braçal 2019 3322/19
13/05/19 11/06/19 Norma Suely de Oliveira Mira 1447/8 Assessora 2019 3417/19
02/05/19 31/05/19 Orlando Paulo da Silva 387/5 Motorista 2017 2598/19
03/05/19 01/06/19 Patricia Teles da Silva 5798/3 Assessor 2019 3553/19
02/05/19 31/05/19 Pedro Augusto da Silva 6426/2 Assistente DAS 2018 3451/19
01/05/19 30/05/19 Priscila da Silva Sabino 5397/0 Tecnica de Laboratório 2017 550/19
01/05/19 30/05/19 Ramon Barcelos dos Santos 5177/2 Tecnico de Enfermagem 2017 3170/19
13/05/19 11/06/19 Raquel Pires da Cunha 3260/3 Auxiliar de Serviços Gerais 2018 3746/19
01/05/19 30/05/19 Renata Barroso de Oliveira Amaral 6416/5 Assessor 2018 3510/19
01/05/19 30/05/19 Roberta da Silva Fernandes 3202/6 Professor Docente II 2018 3387/19
01/05/19 30/05/19 Roberto dos Santos Monteiro 756/0 Trabalhador Braçal 2019 3235/19
10/05/19 08/06/19 Rodrigo de Freitas Eduardo 3002/3 Medico 2016 3704/19
04/05/19 02/06/19 Rosangela Silva Medeiros da Silveira 2063/0 Agente de Serviços Diversos 2017 1732/19
02/05/19 31/05/19 Roseni da Fonseca Ribeiro Lima 505/8 Tecnico de Laboratorio 2019 10735/18
20/05/19 18/06/19 Samuel Sardinha Espindola 277/1 Trabalhador Braçal 2016 3498/19
05/05/19 03/06/19 Thais Pereira Moraes 6147/6 Assistente DAS 2019 4785/19
15/05/19 13/06/19 Valcir Sabino 465/0 Trabalhador Braçal 2012 3501/19
16/05/19 14/06/19 Valdecir Barbosa 180/5 Trabalhador Braçal 2019 3858/19
20/05/19 18/06/19 Valdemiro Soares de Souza 2066/4 Pintor 2019 3744/19
01/05/19 30/05/19 Virginia Maria de Souza Fonseca 3627/7 Medico 2016 3689/19
01/05/19 30/05/19 Vivian de Aguiar Cêh Silva 5649/9 Tecnica de Enfermagem 2017 2279/19
17/05/19 15/06/19 Walter Rodrigues de Oliveira 758/7 Agente de Serviços Diversos 2019 3705/19
29/05/19 27/06/19 Wander Luis Borges Braga 735/8 Agente Administrativo 2019 4846/19

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II, 
ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E 
ARTIGOS 74 E 84 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98 
(ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS),

I – Conceder

 

Férias:

REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

Nº 
PROCES

SO

Edição 05 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Maio de 2019 Pág. 6



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

prefeiturasilvajardim

VISITE NOSSAS 
REDES SOCIAIS

Continuação da portaria 566/19

INÍCIO
TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO PERÍODO

11/05/19 08/08/19 Guiomar de Oliveira Quintanilhaa 1187-8 Servente 07/07/08 à 06/07/13 301/19

13/05/19 10/08/19 Noemi Batista de Carvalho 1021/9 Farmaceutica 01/05/07 a 30/04/12 2819/19

20/05/19 17/08/19 Alcinete Arebra Knupp da Silva 2140/7 Servente 06/07/13 a 05/07/18 2981/19

05/05/19 02/08/19 Gloria Maria de Sousa Carvalho 5534/4 Tecnico de Laboratorio 07/12/13 a 06/12/18 3156/19

06/05/19 03/08/19 Alcidineia Cardoso Leite 833/8 Professor Docente II 21/02/12 a 20/02/17 3769/19

01/05/19 29/07/19 Claudia Juracy Barros de Moraes 3342/1 Professor de Educacao Infantil 01/08/10 a 31/07/15 2933/19

12/05/19 09/08/19 Elizeu Mariano Camargo 580/0 Trabalhador Braçal 19/04/03 a 18/04/08 3885/19

31/05/19 28/08/19 Rogerio Moura Hecker 3011/2 Motorista 23/04/09 a 22/04/14 396/19

Prefeitura Municipal de Silva Jardim,31/05/19  

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

PREFEITA

Nº 

PROCESSO

Edição 05 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Maio de 2019 Pág. 7


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

